

CURRICULUM VITAE

**Ana María
Fernanda
Arias Uriona**

Información Personal

Fecha de nacimiento: 10/09/1979
Nacionalidad: Boliviana
Carnet de identidad: 4832112 L.P

Contacto

Dirección:
Av. Mario Mercado 110, Edif.
Mirasol, 7D
La Paz, Bolivia

Teléfono/ Whatsapp/Telegram:
+591-73716550

Email:
aarias.u@ucb.edu.bo
amfau79@gmail.com

ORCID:
[https://orcid.org/
0000-0003-4077-8290](https://orcid.org/0000-0003-4077-8290)

Idiomas

Español– Idioma nativo
Inglés – Segundo idioma /
avanzado

Resumen

Doctora en Dinámicas de la Salud y el Bienestar de la Universidad de Linköping, Suecia, y Doctora en Dinámicas de la Salud y el Bienestar Social con mención en Ciencias Sociales de la Universidad Nova de Lisboa, Portugal. Máster en Salud Pública y Gestión Sanitaria (Escuela Andaluza de Salud Pública, Universidad de Granada), Máster en Salud Pública con especialidad en métodos avanzados de investigación cuantitativa (Universidad de Copenhague, Dinamarca). Licenciado en Medicina por la Universidad Mayor de San Andrés.

Mis áreas de investigación son los determinantes sociales de la salud y las desigualdades en salud, con énfasis en la exclusión social, las desigualdades por género, etnia e ingreso, la migración, y la investigación de diferentes patologías en salud desde un enfoque cuantitativo con enfoque interseccional.

Actualmente soy investigadora asociada en el Instituto de Ciencias Sociales del Comportamiento (IICC) de la Universidad Católica Boliviana “San Pablo” (UCB) y lidero la línea de investigación sobre Determinantes Sociales de la Salud y el Bienestar. Esta línea de investigación cuenta con los siguientes proyectos de investigación en curso: una revisión sistemática de la violencia contra las mujeres y sus determinantes sociales en América Latina, financiada por la Cooperación Lovaina Bolivia e investigaciones sobre las desigualdades sociales en salud en las Américas y Europa desde la perspectiva interseccional.

Habilidades

- Pensamiento crítico
- Análisis de problemas complejos de investigación
- Análisis avanzado de datos cuantitativos
- Escritura académica
- Comunicación
- Trabajo en equipo

Experiencia en:

- Docencia y tutoría en postgrado
- Desarrollo de proyectos de investigación
- Formulación efectiva y eficiente de procesos investigativos
- Diseño de encuestas, cuestionarios e instrumentos específicos de investigación
- Búsqueda y sistematización de evidencia científica
- Estadística descriptiva e inferencial: análisis multivariado, un nivel y multinivel
- Manejo de softwares SAS studio, SPSS, Rstudio, MLWin, Stata
- Redacción de documentos, reportes de investigación y artículos científicos
- Diseminación de conocimiento y publicaciones científicas

Becas

- Beca Erasmus Mundus Doctoral, Programa Conjunto “Phoenix Dynamics of Health and Welfare”: Comisión Europea para la Educación 2014-2018
- Beca Erasmus Mundus Máster en Salud Pública “EUROPUBHEALTH”: Comisión Europea para la Educación 2007-2009

Educación

Diploma	Universidad	Grado	Fecha (mes/año)
Doctor of Philosophy in the subject area of Dynamics of Health and Welfare	Linköping University, Suecia	PhD	2/2021
Doctorado en Dinámica de la Salud y Protección social con mención en Ciencias Sociales	Universidade Nova de Lisboa, Escola Nacional de Saúde Pública, Portugal	PhD	11/2020
Diplomado en atención a poblaciones en situación de vulnerabilidad con enfoque en prácticas colaborativas y dialógicas	Universidad Católica Boliviana San Pablo	Diplomado	04/2020
Manejo Psicopedagógico de clases de postgrado	Universidad Mayor de San Andrés (UMSA)	Diplomado	12/2009
Master en Salud Pública-Especialización en Métodos avanzados en investigación en salud.	University of Copenhagen, Institute of Public Health, Dinamarca	Magister	07/2009
Master Europeo en Salud Pública y Gestión Sanitaria	Universidad de Granada, Escuela Andaluza de Salud Pública, España	Magister	07/2009
Médico-cirujano	Universidad Mayor de San Andrés	Licenciatura	04/2005

Experiencia Profesional

Lugar de trabajo	Cargo	De Mes/Año	A Mes/Año
Universidad Católica Boliviana "San Pablo" Instituto de Investigaciones en Ciencias del Comportamiento (IICC)	Investigadora asociada	Septiembre 2022	Al presente
Universidad Católica Boliviana "San Pablo"	-Docente de Postgrado del Departamento de Educación, Facultad de Ciencias Sociales y Humanas, Carrera de Medicina. -Tutora de tesis de maestría y doctorado.	Junio 2021	Al presente
Universidad Mayor de San Andrés, Unidad de Postgrado Facultad de Medicina, Enfermería, Nutrición y Tecnología	-Tutora de tesis Doctorado en Ciencias de Salud	Junio 2022	Al presente
Universidad Católica Boliviana San Pablo- Instituto de Investigaciones en Ciencias del Comportamiento (IICC)	Docente investigadora a tiempo completo	Julio 2019	Julio 2021

Universidad Católica Boliviana San Pablo- Instituto de Investigaciones en Ciencias del Comportamiento (IICC)	Consultora	Julio 2018	Julio 2019
Escola Nacional de Saúde Pública, Universidade Nova de Lisboa, Portugal	Doctorante, Investigadora a tiempo completo	Enero 2014	Abril 2018
Universidad del País Vasco (UPV) Departamento de Determinantes Sociales de la Salud, Grupo OPIK	Pasante	Enero 2015	Julio 2015
Unidad de Postgrado en Salud Pública- Facultad de Medicina, Enfermería, Nutrición y Tecnología Médica Universidad Mayor de San Andrés	Docente invitada	Mayo 2010	Diciembre 2013
Oficina Técnica de Cooperación Francesa	Investigadora-Consultora	Oct 2009	May 2010
Departamento de Investigación en salud, Universidad de Copenhage, Dinamarca	Asistente de investigación pasante	Ago 2008	Jun 2009
Fundación Médica Social	Médico general, Consultora	enero 2005	Sept 2008

Publicaciones

<i>Título</i>	Publicado en	Mes/Año	Enlace
Arias-Uriona, A.M. et al. Determinantes sociales asociados al auto-reporte de síntomas, testeo y diagnóstico de COVID-19 en el Estado Plurinacional de Bolivia	Panamerican Journal of Public Health (OPS/OMS)	2022	DOI: https://doi.org/10.26633/RPSP.2022.114
Alanez, D., Arias-Uriona, A.M. et al. Violencia contra las mujeres en el contexto universitario	Revista Ajayu	08/2021	http://www.scielo.org.bo/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S2077-21612021000200004&lng=es&nrm=iso
Educo Universidad Católica Boliviana “San Pablo” IICC. Análisis Situacional de los Derechos y Bienestar de la Niñez (ASDBN)	http://asdbn.bolivia.bo/	2021	http://asdbn.bolivia.bo/index.php/biblioteca
Estudio II. Programa de evaluación de condiciones sociales e implementación piloto de proyecto de filtros de agua en comunidades de Challapata	Swisscontact Bolivia	2021	En archivo Swisscontact e IICC Cápsulas visuales: https://www.youtube.com/wat

			ch?v=mqZvg5Y0AvE&ab_channel=IICC https://www.youtube.com/watch?v=BWZuphCTzBA&ab_channel=IICC
Tesis Doctoral: Multidimensional social exclusion and immigrants' health in Europe	Repositorio UNL-RUN	02/2021	https://run.unl.pt/handle/10362/109804
Arias-Urióna AM.; Guillén, N. Inequalities in depressive symptoms between natives and immigrants in Europe: The mediating role of social exclusion.	Public Health Reports/Cadernos de Saude Pública	11/2020	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/33146277/
Guillén, N., Arias-Urióna AM.; The functionality of the socio-technical components of community-managed water in Andean rural communities in Bolivia	UCB	02/2020	http://www.iisec.ucb.edu.bo/publicacion-observatorio/the-functionality-of-the-socio-technical-components-of-community-managed-water-in-andean-rural-communities-in-bolivia
Wanderley F, Losantos M, Tito C, Arias-Urióna AM .Los impactos sociales y psicológicos del COVID-19 en Bolivia.	Red ODSAL	11/2020	http://www.iisec.ucb.edu.bo/assets_iisec/publicacion/Revisado_Serie_n_3_LOS_IMPACTOS_SOCIALES_Y_PSILOGICOS_DE_LA_PANDEMIA_DE_COVID-19_EN_BOLIVIA_pdf.pdf
Wanderley F, Losantos M, Tito C, Arias-Urióna AM Derechos, infancias y desigualdades en tiempos de pandemia en Bolivia.	Red ODSAL	08/2020	http://www.iisec.ucb.edu.bo/assets_iisec/publicacion_observatorio/Revisado_Serie_n_4_Infancias_Derechos_y_Desigualdad1pdf.pdf
Wanderley F, Losantos M, Novillo.M, Arias-Urióna AM Violencia de género y violencia contra la infancia en Bolivia un futuro sustentable	Fundación Construir	01/2021	https://www.academia.edu/45080692/Bolivia_Debate_Un_futuro_sustentable
Arias-Urióna, AM. Losantos M . Tendencia de la desigualdad educativa en el consumo de tabaco en Bolivia (2003-2016)	Red ODSAL	11/2020	https://repositorio.ucb.edu.bo/xmlui/bitstream/handle/20.500.12771/372/Consumo-Actual-de-Tabaco-v.-final-BR.pdf?sequence=1&isAllowed=y
Arias-Urióna AM, Ordóñez JC. Factores de precariedad laboral y su relación con la salud de trabajadores asalariados y con contrato en Bolivia. Rev Panam Salud Publica. 2018;42:e98. https://doi.org/10.26633/RPSP.2018.98	Pan American Journal of Public Health (OPS/OMS)	08 /2018	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/31093126/
Ticona Guanto, Virginia; Arias Urióna, Ana María. Factores relacionados al síndrome de burnout en el personal de salud de establecimientos de primer nivel de atención . Repositorio Institucional UMSA. 2017	Repositorio UMSA.	05/2017	https://repositorio.umsa.bo/bitstream/handle/123456789/14892/TM-1219.pdf?sequence=1&isAllowed=y

Lopez Hurtado D; Arias Uriona, Ana María. “Relación entre la capacitación y antigüedad laboral del personal de salud con el cumplimiento de normas de vacunación segura en el Municipio de La Paz, Gestión 2012: Contextos público, privado, no Gubernamental y de Seguridad Social” . Repositorio Institucional UMSA 2014.	Repositorio UMSA.	05/2014	https://repositorio.umsa.bo/xmlui/bitstream/handle/123456789/15856/TM-900.pdf?sequence=1&isAllowed=y
Maldonado Chacón, P. Arias Uriona AM. “Calidad de atención percibida por los usuarios/clientes de consulta externa del Hospital del Seguro Social Uniiversitario La Paz, septiembre 2013”. Repositorio Institucional UMSA. 2014	Repositorio UMSA.	03/2014	https://repositorio.umsa.bo/bitstream/handle/123456789/5761/T-PG%20950.pdf?sequence=1&isAllowed=y
Dissertation Book: Sexual Health Knowledge, Attitudes and Behaviour among School-adolescents in La Paz, Bolivia.	Masterafhandlinger 2009 Copenhagen University.	06/2009	Publicado en físico

Cursos y Seminarios

Título del curso/seminario	Institución	Lugar/País	Fecha Mes/Año
Jornadas de Investigación en Salud	UNIVALLE	Bolivia	
Metodología de Investigación Cuantitativa Diplomado en Investigación Social Interdisciplinaria	Universidad Católica Boliviana San Pablo, Facultad de Ciencias Sociales y Humanas	Bolivia	06/22
Instrumentos de Investigación Cuantitativa, Maestría en Educación v.9.	Universidad Católica Boliviana San Pablo, Departamento de Educación	Bolivia	05/22
Seminario de Investigación 2, Maestría en Neurociencia y Educación v.1.	Universidad Católica Boliviana San Pablo, Departamento de Educación	Bolivia	03/22
Taller de Integración II, Diplomado Investigación Acción v.8	Universidad Católica Boliviana San Pablo, Departamento de Educación	Bolivia	01/22
Determinantes de Salud, Doctorado en Ciencias de Salud v.1.	Universidad Católica Boliviana San Pablo, Carrera de Medicina Sede Santa Cruz	Bolivia	01/22
Metodología de Investigación Cuantitativa en salud	Caja Nacional de Seguridad Social, Jefatura de Residencia Medicina del Trabajo	Bolivia	06/22
Metodología de investigación cuantitativa en Ciencias Sociales	Universidad de Sonsonate, El Salvador	Bolivia	07/21
Metodología de Investigación Cuantitativa en Ciencias Sociales	Caja Nacional de Seguridad Social, Jefatura de Residencia Hospital Materno Infantil	Bolivia	07/21

Instrumentos de Investigación Cuantitativa, Maestría en Educación v.8	Universidad Católica Boliviana San Pablo, Departamento de Educación	Bolivia	07/21
Revisiones Scoping (Exploratorias)	Universidad Católica Boliviana San Pablo, IICC	Bolivia	06/21
Laboratorio de metodologías innovadoras en investigación social	Universidad Católica Boliviana San Pablo, IICC	Bolivia	04/21
Medios digitales de investigación en Ciencias Sociales	Universidad Católica Boliviana San Pablo, IICC	Bolivia	04/21
Estadística aplicada a las Ciencias Sociales I, v2	Universidad Católica Boliviana San Pablo, IICC	Bolivia	03/21
Estudio sobre el impacto de la pandemia de COVID-19 en la salud mental de los cuidadores	Gobierno Municipal de El Alto Unicef Bolivia, Unicef Uruguay	Bolivia	03/21
Efectos psicosociales de la pandemia en las familias, cuidadores de niños y niñas de la primera infancia	Unicef Ministerio de Justicia y Transparencia Institucional	Bolivia	03/21
Prevención de la violencia en las familias Bolivianas: un mirada desde el tiempo de pandemia	Gobierno Autónomo Departamental de La Paz	Bolivia	12/20
Estadística aplicada a las Ciencias Sociales I	Universidad Católica Boliviana San Pablo, IICC	Bolivia	12/20
Cátedra Libre: Vulnerabilidad social en tiempos de pandemia. Derecho a la salud, crisis sanitaria y desigualdades	Universidad Católica Boliviana San Pablo, IICC	Bolivia	08/20
Jornadas de Escritura Científica	Universidad Católica Boliviana San Pablo, IICC y Sede Tarija	Bolivia	08/20
Capacitación EndNote	Universidad Católica Boliviana San Pablo, IICC y Sede Tarija	Bolivia	04/20
Metodología Cuantitativa para el fortalecimiento de capacidades en investigación.	Universidad Católica Boliviana San Pablo, IICC	Bolivia	04/19
Social Exclusion: A multidimensional Concept, from theoretical models to measures	Linköping University	Suecia	03/17
Individual and Collective Social Capital and Health Inequalities: A Special focus on Immigrant Populations	Linköping University	Suecia	11 /16
Economic, Social, Cultural and Political Exclusion: their mediating role in the health of vulnerable populations	Escola Nacional de Saude Publica, Universidad Nova de Lisboa	Portugal	05/16
Multivariate regression Models: Odds ratio vs Prevalence ratios in Cross-Sectional Studies	Escola, Nacional de Saude Pública, Universidad Nova de Lisboa	Portugal	11/15
Inferential Statistics in Public Health: Bivariate and Multivariate Association Analyses	Escola Nacional de Saude Pública, Universidad Nova de Lisboa	Portugal	10 /14

Quantitative Descriptive Analysis : How to report findings in academic documents?.	Escola Nacional de Saude Publica, Universidad Nova de Lisboa	Portugal	08 /14
Taller de Monografía, Diplomado en Gestión de Calidad	Universidad Mayor de San Andrés, Unidad de Postgrado, Facultad de Medicicna	Bolivia	05/2018
Taller de Tesis II. Maestría en Salud Pública, mención Gerencia en Salud.	Universidad Mayor de San Andrés, Unidad de Postgrado, Facultad de Medicicna	Bolivia	04 /2018
Taller de Tesis Maestrías en Epidemiología y Gerencia en Salud	Universidad Mayor de San Andrés, Unidad de Postgrado en Salud Pública, Facultad de Medicina, Enfermería, Nutrición y Tecnología médica	Bolivia	12 /13

Afiliaciones, Asociaciones, Grupos de Investigación

Institución	Condición	Mes/Año
Instituto de Investigaciones en Ciencias Económicas (IISEC) UCB	Investigadora asociada	01 /20
Instituto de Investigación en Medicina UCB	Investigadora asociada	09/ 21
Organization for Women in Science for de Developing World (OWSD)	Full membership	02 /21
Erasmus Alumni Association	Alumni	08/09
Grupo de Investigación en Determinantes Sociales y Salud (GIDES)	Fundadora	07/21

Referencias y Contactos

Nombre	Posición	Institución	Relación laboral	Teléfono	Email
Marcela Losantos	Coordinadora	IICC- Universidad Católica Boliviana	Coordinadora IICC	76720408	marcela.losantos@ucb.edu.bo
Jazmín Mazó	Investigadora	IICC- Universidad Católica Boliviana	Colega	75251757	cmazo@ucb.edu.bo
Sam Willner, PhD	Docente /Investigador	Linköping University	Co-supervisor de tesis doctoral	+4613282 940	sam.willner@liu.se
Julian Perelman, PhD	Docente/ Investigador	Escola Nacional de Saúde Pública, Universidade Nova de Lisboa	Supervisor de tesis doctoral		jperelman@ensp.unl.pt